
COMUNE DI GERGEI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

 

COPIA 

 

Area Finanziaria 
 

N. 24 DEL 18-11-2022 

 

Reg . Generale 270 

 

Oggetto: Applicazione di quota di avanzo vincolato 2021 al bilancio di previsione 2022 ai 

sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 05 del 11.01.2022 con il quale è stato rinnovato alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.07.2022, avente per oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.07.2022, avente per oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 

e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27.07.2022, avente per oggetto 

“Salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento. Esercizio finanziario 

2022 - Art. 193 e Art. 175 comma 8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12.08.2022, avente all'oggetto: " 

Variazione n.1 al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e al D.U.P. con contestuale 

variazione agli stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.08.2022, avente all'oggetto: " 

Variazione di cassa n.1 al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175 comma 5 bis, 

lett.d), comunicata al Consiglio in data 06.09.2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06.09.2022, avente all'oggetto: " 

Variazione n.2 al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e al D.U.P. con contestuale 

variazione agli stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06.09.2022, avente all'oggetto: " 

Variazione n.3 al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e al DUP. Applicazione 

dell'avanzo di amministrazione libero (art. 187 del D.Lgs. 267/2000); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06.09.2022, avente all'oggetto: " 

Variazione n.4 al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e al D.U.P. con contestuale 

variazione agli stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 27.07.2022 di approvazione del 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 e dei suoi allegati; 



Area Finanziaria n.24 del 18-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 2 

CONSTATATO che con l’approvazione del rendiconto è stato accertato un risultato di 

amministrazione, al 31/12/2021, pari a € 1.269.859,24 di cui € 630.978,8di fondi vincolati; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.Lgs. n. 118/2011 

modificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione 

contabile; 

CONSIDERATO che l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, al comma 5-quater lettera c), prevede che 

nel rispetto dei regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina il 

responsabile finanziario può effettuare variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 

previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 

competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 

revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio; 

ACCERTATO che tra le quote confluite nel risultato di amministrazione, in particolare tra i 

fondi vincolati risultano le seguenti risorse: 

 € 24.635,00 relativi al contributo regionale per la redazione piano particolareggiato 

centri di antica e prima formazione.. 

 € 42.234,85 relativi alle economie dell’anno 2021 del contributo previsto dalla L.R. 

26.2.99, n 8 per assistenza categorie particolari; 

 € 1.621,87 relativi alle economie dell’anno 2021, del finanziamento concesso dalla 

RAS, per malati tumorali; 

TENUTO CONTO delle richieste pervenute dall’Area Sociale e dall’Area Urbanistica 

Edilizia Manutenzioni 

VISTA la necessità di procedere all’applicazione di quote del suddetto avanzo vincolato al fine 

di iscrivere stanziamenti nel bilancio 2022, necessari per dar corso alle relative spese;  

DATO ATTO che la quota parte di avanzo di amministrazione da applicare attiene ad 

economie di spesa, derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2021 o precedenti, 

corrispondenti a entrate vincolate;  

ATTESO che le risorse confluite in avanzo di amministrazione, come meglio dettagliate nei 

punti precedenti, sono state accertate e incassate in esercizi precedenti all’anno in corso, mentre 

le relative spese sono previste per l’esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO pertanto necessario applicare avanzo vincolato al bilancio 2021 per € 68.491,72 

al fine di adeguare gli stanziamenti per far fronte agli interventi programmati; 

CONSIDERATO l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e S.M.I.; 

VISTI:  



Area Finanziaria n.24 del 18-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 3 

- L’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.lgs 

267/2000 e al D.lgs 118/2011;  

- Il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011);  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il prospetto di verifica dell’effettiva realizzazione delle quote vincolate 

del risultato di amministrazione 2021, applicate con il presente provvedimento, come 

risulta dall’allegato “A”; 

2) Di approvare la variazione al bilancio di previsione per l’anno 2022 contenente la 

destinazione dell’avanzo vincolato come da prospetti allegati, parte integrante della 

presente determinazione, conseguenti all’applicazione di una quota, pari ad € 68.491,72 

di avanzo vincolato 2021; 

3) Di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

4) Di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del 

presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL.; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to. Dott.ssa Murgia Alessandra 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data 18-11-2022 diviene esecutiva. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Dott.ssa Murgia Alessandra 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                 f.to  

 

 

Copia conforme all’originale 
Gergei, 18-11-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Dott.ssa Murgia Alessandra 


